2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NA RÌ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /BC-UBND
	Na Rì, ngày 18 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Tiếp thu, giải trình một số nội dung sau thẩm tra của các Ban HĐND huyện đối với các dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 26 (kỳ họp
phát sinh đột xuất) HĐND huyện khóa XX

[bookmark: _GoBack]Trên cơ sở các ý kiến tại Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu và giải trình làm rõ một số nội dung như sau:
1. Tại Báo cáo số 21/BC-HĐND ngày 17/02/2025 thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện điều hành (lần 12)
* Ý kiến thẩm tra: Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, lựa chọn danh mục dự án phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và nguồn vốn dư chưa phân bổ, thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy định, trình HĐND huyện điều chỉnh kế hoạch, kịp thời tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả.
* Nội dung tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân huyện xin tiếp thu và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện nội dung nêu trên.
2. Tại Báo cáo số 22/BC-HĐND ngày 17/02/2025 thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025, nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện điều hành (lần 01)
* Ý kiến thẩm tra:
- Tại biểu kèm theo dự thảo Nghị quyết, đề nghị chỉnh sửa như sau:
+ Biểu số 01: Tên cơ quan ban hành văn bản có ghi UBND HUYỆN NA RÌ đề nghị sửa thành HĐND HUYỆN NA RÌ.
+ Biểu số 01 và số 02: thông tin chỉ dẫn kèm theo văn bản trên phụ lục có ghi (Kèm theo Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     /02/2025 của UBND huyện Na Rì) đề nghị sửa thành (Kèm theo Nghị quyết số     /NQ-HĐND ngày    /02/2025 của HĐND huyện Na Rì).
+ Biểu số 02: tại mục 2, cột thứ 14 có ghi Giao vốn chuẩn bị đầu tư theo Quyết định số 47/QĐ-BQL ngày 11/02/2025 là chưa chính xác đề nghị sửa lại đúng quy định.
* Nội dung tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân huyện xin tiếp thu và chỉnh sửa biểu chi tiết kèm theo dự thảo Nghị quyết.
3. Tại Báo cáo số 23/BC-HĐND ngày 17/02/2025 về thẩm tra hồ sơ dự thảo Nghị quyết về về việc điều chỉnh phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 -2025 (lần 8)
1.1. Ý kiến thẩm tra: Dự thảo Nghị quyết:
+ Phần căn cứ: Bổ sung thêm Căn cứ Nghị quyết 93/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024.
+ Tại Điều 1, có ghi “1. Điều chỉnh, bổ sung…” đề nghị sửa lại như sau “Điều chỉnh, bổ sung…”.
Nội dung tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dânhuyện xin được tiếp thu (gửi kèm dự thảo Nghị quyết).
1.2. Ý kiến thẩm tra: Biểu số 2: Cột thứ 2 có ghi “Tên dự án đã giao” đề nghị sửa thành “Dự án đã giao tại Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 30/10/2024”; cột thứ 3 “Tên dự án điều chỉnh, bổ sung” đề nghị sửa thành “Dự án sau điều chỉnh, bổ sung”.
Nội dung tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân huyện xin được tiếp thu (gửi kèm Biểu kèm theo dự thảo Nghị quyết).
1.3. Ý kiến thẩm tra:
Quy mô dự kiến: Nhà văn hóa thôn Thôm Khinh, xã Văn Vũ 100-150 chỗ ngồi, số hộ dân của thôn hiện có là 105 hộ; Nhà văn hóa thôn Đồng Xuân, xã Xuân Dương 80-100 chỗ ngồi, số hộ dân của thôn hiện có là 76 hộ là chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
Biểu số 04: dự án Cải tạo nâng cấp nhà văn hóa thôn Hoa Lư, xã Văn Vũ Quy mô dự kiến 80-120 chỗ ngồi, số hộ dân của thôn hiện có là 80 hộ là chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
Nội dung tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân huyện giải trình bổ sung cụ thể như sau: Các dự án đầu tư thuộc chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định không thực hiện bước lập, đề xuất chủ trương đầu tư, chưa xác định được cụ thể quy mô đầu tư do vậy quy mô các dự án là dự kiến và để thuận lợi hơn cho các đơn vị được giao chủ đầu tư trong quá trình lập, phê duyệt dự án đầu tư. Tiếp thu ý kiến thẩm tra, UBND huyện điều chỉnh quy mô dự kiến của dự án, cụ thể:
+ Nhà văn hóa thôn Thôm Khinh, xã Văn Vũ, quy mô dự kiến 120-150 chỗ ngồi;
+ Đối với dự án Cải tạo nâng cấp nhà văn hóa thôn Hoa Lư, xã Văn Vũ, Nhà văn hóa thôn Đồng Xuân, xã Xuân Dương: UBND huyện kính đề nghị HĐND huyện giữ nguyên quy mô do căn cứ vào nguồn kinh phí hiện có và quy mô các dự án tương tự đã thực hiện trên địa bàn để triển khai, dự án có quy mô lớn hơn sẽ khó khăn về khả năng cân đối nguồn lực để thực hiện. Trong quá trình triển khai UBND huyện sẽ yêu cầu các chủ đầu tư thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư các dự án nhà văn hóa phù hợp với quy mô hộ gia đình, định hướng phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn tiếp theo, phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư.
1.4. Ý kiến thẩm tra:  Biểu số 7: Cột “Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021 -2025 sau điều chỉnh” đề nghị sửa thành “Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021 -2025” do không có sự điều chỉnh tại nghị quyết này.
Nội dung tiếp thu, giải trình: UBND huyện xin được tiếp thu (gửi kèm Biểu kèm theo dự thảo Nghị quyết).
1.5. Ý kiến thẩm tra: Đối với các dự án khởi công mới năm 2025 đề nghị UBND huyện chỉ đạo các chủ đầu tư rà soát tên dự án, địa điểm xây dựng để điều chỉnh tại nghị quyết này đảm bảo phù hợp với tên thôn, tổ dân phố sau khi sắp xếp sáp nhập theo Nghị quyết 93/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Nội dung tiếp thu, giải trình: Các dự án khởi công mới năm 2025 đã được các chủ đầu tư phê duyệt dự án đầu tư, phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư thực hiện các bước thủ tục đầu tư về lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng tư vấn lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, hợp đồng thi công, một số dự án đã giải ngân; đồng thời việc điều chỉnh tên dự án phát sinh thêm thủ tục về điều chỉnh mã dự án (mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách), điều chỉnh hồ sơ toàn bộ dự án, do vậy UBND huyện kính đề nghị HĐND huyện giữ nguyên đối với các dự án đã giao kế hoạch vốn tại Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 16/12/2024.
4. Tại Báo cáo số 24/BC-HĐND ngày 17/02/2025 thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán chi thường xuyên ngân sách của một số đơn vị cấp huyện do sắp xếp tổ chức bộ máy năm 2025
* Ý kiến thẩm tra:
- Dự thảo Nghị quyết:
+ Đề nghị bổ sung thêm các căn cứ: nghị quyết về thành lập và tổ chức lại các đơn vị.
+ Phần căn cứ có ghi “...Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện;” đề nghị chỉnh sửa thành “Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện;
+ Điều 1 đề nghị chỉnh sửa như sau:
a) Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên theo đơn vị (không bao gồm Chương trình mục tiêu quốc gia), số tiền 66.794.962.000 đồng.
(Chi tiết theo Biểu số 01, 02 đính kèm)
b) Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, số tiền 270.000.000 đồng.
(Chi tiết theo Biểu số 03, 04 đính kèm)
- Các biểu đính kèm: đề nghị bỏ các cụm từ “sau thành lập”, “sau hợp nhất”, “sau hợp nhất”.
+ Biểu 01a: Tiểu mục c, mục 3. “Chuyển toàn bộ sự nghiệp kinh tế sang Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị sau thành lập” đề nghị sửa lại “Chuyển toàn bộ kinh phí sự nghiệp kinh tế sang Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị” (thêm từ “kinh phí”.
+ Biểu số 02: Bỏ các cụm từ “Nội dung, kinh phí trước khi hợp nhất”, “Nội dung, kinh phí sau khi hợp nhất” tại dòng đầu của biểu.
Mục 2. Đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (Nguồn thu từ đất) thực hiện Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.
* UBND huyện xin tiếp thu, giải trình như sau:
UBND huyện xin tiếp thu và chỉnh sửa theo ý kiến thẩm tra(gửi kèm dự thảo Nghị quyết và Biểu đính kèm).
* Đối với các kiến nghị còn lại tại Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện chưa giải trình tại báo cáo này, Ủy ban nhân dân huyện xin được tiếp thu và sẽ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị điều chỉnh, bổ sung thực hiện.
Trên đây là Báo cáo tiếp thu và giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban HĐND huyện, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo HĐND huyện theo quy định./.

	Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- TT HU, HĐND huyện (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị dự kỳ họp;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, các CV.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Cương